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A Katedra olvasói számára bizonyára 
nem ismeretlen az Okos Doboz, ez a 
tankönyvfüggetlen digitális taneszköz 
(www.okosdoboz.hu), amely elsősor-
ban a 6-14 éves korosztályba tarto-
zó gyerekek  kognitív, gondolkodási 
képességeit és kreativitását fejleszti, 
mégpedig szórakoztatva, játékos esz-
közökkel, interaktív módszerekkel, 
élményszerűen. Használatával a leg-
különbözőbb témakörökben szinte 
észrevétlenül szerezhetők ismeretek, 
de hasznos a pedagógusok és a szü-
lők számára is. Felhasználhatósága 
nagyon sokrétű: alkalmas egyéni és 
diff erenciált fejlesztésre, tanórai al-
kalmazásra és iskolán kívüli ismeret-
szerzésre, önművelésre, sőt akár közös 
családi kikapcsolódásra is.

 A közelmúltig elsősorban a magyar-
országi NAT-hoz kapcsolódó tartal-
mak kaptak benne helyet, de tavaly az 
Okos Doboz készítői a Nemzetpoliti-
kai Államtitkárság által támogatott fej-
lesztés során együttműködésre kérték 
a Kárpát-medencei magyar pedagó-
gusszövetségeket, abból a célból, hogy 
a meglévő témakörök határon túli 
tartalmakkal is gyarapodhassanak. 
A projekt eredményeképp a digitális 
platform több mint ötszáz új, multi-
médiás feladattal bővült, amelyeket a 
határon túli magyar pedagógus szer-
vezetek bevonásával kiválasztott csak-
nem ötven pedagógus tervezett meg.

 A Szlovákiai Magyar Pedagógusok 
Szövetsége révén 13 kolléga kapcso-
lódott be a projektbe. Az Okos Doboz 
teljes apparátusának, eszközrendsze-
rének módszertani és informatikai tá-
mogatásával feldolgozásra kerülhetett 
és az egész magyar nyelvterületen elér-
hetővé vált a  Kárpát-medence, benne 
Felvidék kulturális örökségének egy 
része. 

 A felhasználók az Okos Doboz felü-
letén a Külhoni régiók menüpont alatt 
Felvidék mellett Erdély, Kárpátalja, 
Vajdaság, Horvátország, Muravidék 
jellemzőit, érdekességeit felvonultató 
feladatsorokból évfolyamokra, téma-
körökre lebontva, játékos módon jut-
nak értékes tudáshoz.

 A hazai pedagógusok az Okos Do-
boz fejlesztőivel egyeztetve és együtt-
működve, módszertanához illeszkedve 
készítettek feladatsorokat (a teljesség 

igénye nélkül) tájaink magyar vonat-
kozású kulturális értékeiről.  Bemutat-
ják vizuális és ének-zenei kultúránk, 
népművészetünk jellegzetességeit, épí-
tett és történelmi emlékhelyeinket,  
népmeséink, mondavilágunk egy ré-
szét, megjelennek történelmünk és a 
tudomány kiemelkedő személyiségei, 
földrajzi, geopolitikai alapismeretek és 
történelmi dokumentumok is.

Az egyes témaköröket egy-egy ko-
ordinátor fogta össze, de a feladatké-
szítésbe több gyakorló pedagógus is 
bekapcsolódott. Nekik köszönhetően 
a Felvidékről az elsődlegesen tervezett 
20 helyett 23 grafi kus feladatsor ké-
szült el.

A 2021 májusától novemberig tartó 
projekt során kitűnő együttműködés 
alakult ki az Okos Doboz szakértői 
és a hazai kollégák között, akik több 
mint fél éven át nagyon intenzív mun-
kafolyamatban vettek részt. A felada-
tok összeállítását felvállaló kollégák 
munkáját szakmai és nyelvi lektorok, 
grafi kusok programozók, tesztelők, 
informatikai fejlesztő csapat segítette. 
Közreműködésükkel megismerhették 
az online feladatrendszer szerkezeti 
és technikai adottságait, professzioná-
lis segítséggel megtanultak változatos 
tananyagtartalmat szerkeszteni, öt-
letes, érdekes és interaktív elemekkel 
gazdagított feladatsorokat tervezni és 
létrehozni. Mindezzel a jövőben haté-
konyabbá tehetik saját gyakorlatukban 
is a tanítás-tanulás folyamatát. 

 Fecsó Szilárd, a kassai MPC mun-
katársa egyike volt a koordinátorok-
nak. Tapasztalatainak egy részét így 
foglalta össze: „A projekt jelentőségét 
személy szerint abban látom, hogy 
a pedagógus kollégák részére olyan 
módszertani lehetőséget adott, ame-
lyet fel tudnak hatékony módon hasz-
nálni az online oktatás keretein belül, 
de a hagyományos oktatásban is meg 
lehet találni a felhasználás helyét. A 
másik jelentőségét abban látom, hogy 
a különböző művelődési programok 
(NAT, ÁMP – ŠVP) tartalmait, köve-
telményrendszerét képes tematikailag 
átkötni, így a tanulók – függetlenül az 
országtól – ki tudják próbálni a tudá-
sukat, információkat, elemző és egyéb 
képességeiket a feladatokon keresztül. 
Fontosnak tartom, hogy a határon túli 

történelem, hagyomány, tudomány, 
művészet stb. is bekerült az Okos Do-
boz tartalmába, konkrét feladatokon 
keresztül. Az így szerzett információk 
segítenek a tanulóknak eddigi isme-
reteik rendszerezésében, illetve olyan 
új információkra is szert tehetnek, 
amelyek hasznosnak bizonyulhatnak 
az élet bármely területén, legyen az ki-
rándulás, hagyományok ápolása stb.”

 A Kárpát-medencei együttműkö-
désben megvalósult projekt bemuta-
tására novemberben, Dombóváron 
került sor, ahol az Okos Doboz Kft . 
részéről Szűcs Dóra ügyvezető igazga-
tó elmondta, az ingyenes oktatási por-
tál tartalmát kezdettől fogva ismerik 
és használják a külhoni régiókban. A 
2019/2020-as tanévben nőtt a határon 
túli felhasználók száma: az összesen 
megoldott 21 millió feladat 20 száza-
lékát külhoni magyar diákok végezték 
el. A bemutatón az Szlovákai Magyar 
Pedagógusok Szövetségét Fekete Irén 
elnök képviselte, aki kiemelte: „A ma-
gyarországi felhasználók mellett a ha-
táron túli magyar nyelvterület bekap-
csolása számunkra nagy jelentőségű, 
mert ezzel egy fontos lépést tehetünk 
az egységes magyar oktatási tér kiala-
kításához.“ 

 Remélhetőleg az Okos Doboz tar-
talmának bővülése a hazai magyar 
tanulókat, pedagógusokat és szülőket 
is arra készteti, hogy jövőben még töb-
ben használják ezt a kiváló digitális 
oktatási portált. 

     
Vörös Mária, az SZMPSZ alelnöke

FELVIDÉKI TARTALOMMAL (IS) 
BŐVÜLT AZ OKOS DOBOZ
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„Ha Téged is a szakmád iránti szenvedély inspirál, akkor 
jelentkezz versenyzőnek és vegyél részt A Profi k Bajnoksá-
gán!” Ezzel a szlogennel hirdették meg ebben a tanévben a 
Szakma Sztár Fesztivállal egybekötött versenyt. 

A Nemzetpolitikai Államtitkárság Nemzetpolitikai 
Stratégiai Tervező és Tájékoztatási Főosztályának támo-
gatásával az előző évekhez hasonlóan a felvidéki szakkö-
zépiskolák magyar diákjai ismét részt vehetnek a Magyar 
Kereskedelmi és Iparkamara és a Magyar Agrárkamara 
Szakma Sztár versenyein. A területi előválogatót a Felvidé-
ken már hagyományosan az SZMPSZ szervezi és bonyolítja 
le. A területi elődöntőket válogatók követik. A bemutatók-
kal és interaktív tevékenységszigetekkel színesített Szakma 
Sztár Fesztivál az országos döntők legjobbjainak látványos 
versenye. A verseny célkitűzése a gyakorlatigényes, „fi zikai” 
szakmák társadalmi presztízsének és vonzerőjének növelé-
se, valamint a szakmatanulás népszerűsítése.  

A Szlovákiai Magyar Pedagógusok Szövetsége 2021 nov-
emberében hirdette meg a felvidéki fordulót. A versenybe, 
annak ellenére, hogy a középiskolák távoktatásra kény-
szerültek, 17 szakmában 13 szakközépiskola 116 diákja 
nevezett be, akiket 38 szaktanár készít fel. Az eredményes 
versenyzők továbbjutnak a magyarországi válogatóra, ahol 
már a gyakorlati tudásé a főszerep. 

A 15. Szakma Sztár Fesztivál döntőjére és a bemutatók-
ra 2022. április 25–27. között kerül sor Budapesten, ahol 
közel 250 versenyző 65 szakmában bizonyíthatja a szakkép-
zés során elsajátított magas szintű szakmai ismereteit. Az 
interaktív tevékenység szigeteken az esemény látogatói is 
kipróbálhatják tudásukat.

 A HUNGEXPO Budapest Kongresszusi és Kiállítási 
Központ három pavilonjában 500 szervezet és 840 köz-
reműködő részvételével kerül megrendezésre a fesztivál. 
Ugyancsak a Szakma Sztár Fesztivál lesz a helyszíne a IX. 
WorldSkills Hungary Nemzeti Döntőnek és bemutatónak, 
melyen a WorldSkills Hungary program részeként Magyar-
ország fi atal szakemberei két nemzetközi versenysorozat-
ban, a kétévente megrendezendő WorldSkills és EuroSkills 
versenyeken mérettetik meg magukat. Erre a rendezvényre 
a döntőbe jutók mellett meghívást kapnak a hazai forduló 
legjobbjai is.

A felvidéki diákok részére az elődöntőkre 2022. január 
14–24. között került sor az SZMPSZ szervezésében és a be-
jelentkezett iskolák pedagógusainak közreműködésével. A 
versenybe a következő szlovákiai szakközépiskolák nevez-
tek be, az alábbi szakmákban:

Iskola Ver-
senyzők 

Szakmák (versenyzők 
száma)

Szakkay József Szakkö-
zépiskola, Kassa

17 mechatronikai technikus 
(17)

Műszaki Szakközépis-
kola, Komárom

24 asztalos (6), festő, mázoló, 
tapétázó (3), logisztikai és 
szállítmányozási ügyintéző 
(9), villanyszerelő (6)

Magyar Tannyelvű 
Magán Szakközépis-
kola, Dunaszerdahely, 
Neratovice tér

22 fodrász (6), cukrász (5), 
szakács (7), pincér (2),
autószerelő (2)

Egyesített Szakközép-
iskola- Vidékfejlesztési 
Szakközépiskola, Du-
naszerdahely

13 szakács (7), 
vendéglátásszervező (2), 
pincér (1),
cukrász (3)

Gépipari és Elektro-
technikai Szakközépis-
kola, Komárom

10 szoft verfejlesztő és tesztelő 
(5), 
elektronikai technikus (5)

Magyar Tannyelvű 
Magán Szakközépisko-
la, Gúta

1 fodrász (1)

Egyesített Magán Szak-
középiskola, Párkány

3 szakács (3)

Magán Kereskedelmi és 
Szolgáltatóipari Szak-
középiskola Hidaskürt, 
kihelyezett részleg 
Nagymegyer

1 kozmetikus (1)

Egyesített Szakközép-
iskola – Jedlik Ányos 
Elektrotechnikai Szak-
középiskola, Érsekújvár

3 infokommunikációs 
hálózatépítő és üzemeltető 
(3)

Építőipari Szakközép-
iskola, Ógyalla

7 magasépítő technikus (7)

Kereskedelmi Akadé-
mia, Nagymegyer

2 kereskedő (2)

Agrártechnikai és 
Gasztronómiai Szolgál-
tatási Szakközépiskola, 
Perbenyik

2 pincér (1), szakács (1)

Magán Kereskedelmi és 
Szolgáltatóipari Szak-
középiskola, Bátorkeszi

11 fodrász (2), szakács (2), 
vendéglátásszervező (3), 
autószerelő (4)

A XV. SZAKMA SZTÁR FESZTIVÁL FELVIDÉKI ELŐDÖNTŐJE

A szakközépiskolák pedagógusainak egyáltalán nincs köny-
nyű dolguk. Nemcsak a szakmai tartalmak kialakításáért, 
átadásáért, az elméleti ismeretek gyakorlatban való alkal-
mazásáért felelősek, hanem azért is, hogy az anyanyelven 
megszerzett minőségi szaktudás olyan érték legyen, amely-
re bízvást lehet alapozni egy életutat. Az egyre közkedvel-
tebb versenyen való részvétel az erre való felkészülés lehe-
tőségét kínálja, és egyben módot ad a szlovákiai magyar 
szakképzés színvonalának növelésére. 

A hazai magyar szakközépiskolások számára kiváló al-
kalmat kínál a verseny arra, hogy anyanyelven is összemér-
hessék tudásukat a szakma legjobbjaival. A versenyen való 
részvétel azt is megmutatja a szakmát tanuló diákoknak, 
hogy tovább lehet lépni európai és világszínvonalú meg-
mérettetésekre is. A verseny mindemellett nemcsak a ver-
sengésről szól, hanem tapasztalatcseréről is. A felkészülés 
során a diákok motivációt kapnak, hogy még több isme-
retanyagot gyűjtsenek a szakmájukat érintő témakörökben.

  Köszönet szakközépiskoláink igazgatóinak, pedagógu-
sainak, hogy vállalják az igényes felkészítést és a zavartalan 
lebonyolítást ebben a rendkívüli helyzetben is. 

  
Majer Anna, az SZMPSZ pályázati koordinátora


